 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 8 DE NOVEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.538

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos
de Energia,  Transportes e
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#727421#40#787973>
PORTARIA AGERBA Nº 78 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Executivo da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia,
Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA, no uso de suas atribuições regimentais, e
com fulcro no Processo SEI BA nº 081.15671.2022.0005117-70,
RESOLVE
Art. 1º Prorrogar por mais 90 (sessenta) dias, com fulcro no § 3º, Art. 108, da Lei Estadual
12.209/2011, conforme deliberado na Ata de Colegiado nº 34/2022, item 48, o prazo de conclusão
dos trabalhos da Comissão constituída através da Portaria AGERBA nº 18 de 22 de abril de
2022, publicada no DOE de 23 de abril de 2022.
Salvador, 07 de novembro de 2022.
CARLOS HENRIQUE MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#727421#40#787973/>
<#E.G.B#727448#40#788001>
PORTARIA AGERBA Nº 79 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.
A DIRETORIA EXECUTIVA DA AGERBA, no uso da competência atribuída pelo Art. 8º do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.426, de 31 de agosto de 1998,
RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores NORMA LAIS DA SILVA E SILVA, matrícula n° 81.642.637;
DAVID PORTINARI ARAÚJO DE SANTANA, matrícula 81.629.836; LUCAS VEIGA CHETTO
COUTINHO, matrícula 92.049.626 e VIVIANE SIMÕES MOREIRA, matrícula 92.032.774 para,
sem prejuízo das suas funções, acompanhar as atividades de consultoria que serão realizadas
pela empresa vencedora do certame licitatório visando à revisão do equilíbrio econômico-finan-
ceiro do Contrato de Concessão nº 01/2010, referente ao Sistema Rodoviário BA-093 e promover
o recebimento dos produtos a serem emitidos pela consultoria contratada pela BAHIAINVESTE,
previstos no Contrato nº 002/2021/SEINFRA e Termo de Contrato nº 002/2021.
Art. 2° Fica revogada a Portaria AGERBA n° 126, de 15 de outubro de 2021, publicada no DOE
de 16 de outubro de 2021.
Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação na imprensa oficial.
GABINETE DA DIRETORIA EXECUTIVA, em 04 de novembro de 2022.
CARLOS HENRIQUE MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#727448#40#788001/>
<#E.G.B#727597#40#788169>
Portaria Nº 00534820 de 07 de Novembro de 2022
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da
Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s)
servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

 12148387  SANDRA DE CASTRO BARROS  03.11.2016/02.11.2021  05.12.2022  03.01.2023

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#727597#40#788169/>
<#E.G.B#727598#40#788170>
Portaria Nº 00534840 de 07 de Novembro de 2022
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da
Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s)
servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

 12219307  LEIA BARROS REIS  13.08.2017/12.08.2022  19.12.2022  17.01.2023

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#727598#40#788170/>
<#E.G.B#727607#40#788179>
Portaria Nº 00535619 de 07 de Novembro de 2022
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da
Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s)
servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim

 81343505  KATIA SILENE FERNANDES DE ALMEIDA  22.02.2015/21.02.2020  12.12.2022  31.12.2022

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#727607#40#788179/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO
<#E.G.B#727321#40#787857>
EDITAL N° 03/2022 - DE CONVOCAÇÃO PARA A REUNIÃO DO COLEGIADO DAS MICROR-
REGIÕES DE SANEAMENTO BÁSICO DA BAHIA.
PAUTA: Informes gerais; Apresentação da linha do tempo das atividades já realizadas nas
Microrregiões de Saneamento Básico; Apresentação das duas empresas contratadas pela
SIHS-BA, para apoio as Microrregiões de Saneamento Básico; Apresentação das próximas
atividades necessárias para aprovação dos Planos Regionais de Saneamento Básico (PRSB).
O Secretário Estadual de Infraestrutura Hídrica e Saneamento, neste ato investido do cargo de
Secretário Geral das Microrregiões, de acordo com art. 43, parágrafo único do Decreto nº 19.337
de 14 de novembro de 2019, vem por meio desta, convocar os prefeitos das Microrregiões de
Saneamento Básico do Estado da Bahia, para reunião, por meio eletrônico, em conformidade
com os artigos 2º, 3º, 4º, 5º, 22º, 23º e seguintes do Decreto Estadual nº 19.337/2019, bem como
da Lei Complementar nº 48/2019 que serão realizadas nos dias e horários conforme seguem:

 DATA DAS
REUNIÕES

REUNIRAM-SE OS 15 COLEGIADOS MICRORREGIONAIS DAS MICRORREGI-
ÕES DE SANEAMENTO BÁSICO DA BAHIA (MSB’s), RESPECTIVAMENTE EM
DATA E HORÁRIO:

1 18 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico do Algodão - 10h:30 às 12h30

2 22 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico da Bacia do Rio Grande - 10h:30 às 12h30

3 16 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico da Bacia do Velho Chico  - 15h30 às 17h30

4 22 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico da Chapada Diamantina - 15h30 às 17h30

5 16 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico de Irecê - 10h:30 às 12h30

6 29 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico do Litoral Norte e Agreste Baiano - 10h:30
às 12h30

7 18 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico da Bacia do Paramirim - 15h30 às 17h30

8 21 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico do Piemonte - Diamantina - 10h:30 às 12h30

9 29 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico do Piemonte do Paraguaçú - 15h30 às 17h30

10 21 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico da Portal do Sertão - 15h30 às 17h30

11 23 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico do Recôncavo - 10h:30 às 12h30

12 17 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico do Semiárido do Nordeste - 10h:30 às 12h30

13 17 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico do São Francisco Norte - 15h30 às 17h30

14 23 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico do Sisal - Jacuípe - 15h30 às 17h30

15 30 de novembro de 2022 Microrregião de Saneamento Básico de Vitória da Conquista - 15h30 às 17h30

 O link para a realização da reunião e acesso aos documentos será informado oportunamente.
Salvador, 07 de novembro de 2022.
Murilo Dias Sampaio
Secretário-Geral das Microrregiões de Saneamento Básico da Bahia - MSB’s
Secretário de Infraestrutura Hídrica e Saneamento da Bahia - SIHS
<#E.G.B#727321#40#787857/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#727578#40#788151>
Portaria Nº 00536252 de 07 de Novembro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
- SJDHDS, no uso de suas atribuições, resolve designar POLIANA RAMOS VIDAL VIDAL,
matrícula nº 82621043, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 24 de Outubro
de 2022 a 12 de Novembro de 2022, substituir FRED FELIPE DA SILVA, matrícula nº 82647649,
no cargo Coordenador Tecnico, do(a) Coordenação de Gestão e Monitoramento.

Carlos Martins Marques de Santana
SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
<#E.G.B#727578#40#788151/>

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#727470#40#788023>
PORTARIA Nº 72/22
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no uso
das suas atribuições legais e nos termos dos arts. 8º e 19º do Decreto nº 1.203/1992, conforme
o Edital de Abertura de Inscrições n° 01/2021 e portaria nº 03/21, publicados em 16/01/2021,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a convocação para entrega de documentação admissional do candidato com
inscrição n º 741317, do processo seletivo simplificado para função temporária REDA, Técnico
Em Enfermagem - Feira de Santana.
Gabinete da Diretoria Geral, em 07 de novembro de 2022.
REGINA AFFONSO DE CARVALHO
Diretora Geral/FUNDAC
<#E.G.B#727470#40#788023/>
<#E.G.B#727707#40#788279>
Portaria Nº 00540042 de 07 de Novembro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no
uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato
de LICENÇA PRÊMIO Nº 00538671 de 05 de Novembro de 2022, publicado(a) no Diário Oficial
do Estado, referente ao(à) servidor(a) CLEONICE SOUZA DE VASCONCELOS, matrícula nº
55357262.

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#727707#40#788279/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br